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VENDIM
Nr. 414, datë 8.7.2021

PËR MIRATIMIN E PROCEDURAVE DHE KRITEREVE TË NDARJES DHE
TË PËRDORIMIT TË FONDIT TË KUSHTËZUAR TË BUXHETIT TË SHTETIT

PËR MBROJTJEN CIVILE
(ndryshuar me vendimin e KM-së nr. 290, datë 17.5.2023)

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 3, të nenit 65, të ligjit nr. 45/2019,
“Për mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit të Mbrojtjes, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Bashkitë, për përmbushjen e detyrimeve në kuadër të reduktimit të riskut nga fatkeqësitë

dhe mbrojtjes civile, të përfitojnë nga buxheti qendror një fond të kushtëzuar për mbrojtjen
civile.

2. Kriteret e përgjithshme të ndarjes së fondit të kushtëzuar, të akorduar nga buxheti qendror
dhe dokumentet orientuese për përdorimin e këtij fondi, duhet të bazohen në:

a) strategjinë vendore për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë;
b) vlerësimin vendor të riskut;
c) planin vendor të emergjencave civile;
ç) planin e zhvillimit urban.
3. Fondi i kushtëzuar i buxhetit të shtetit për mbrojtjen civile të përdoret sipas prioritizimit, si

më poshtë vijon:
3.1 60 (gjashtëdhjetë) % – 100 (njëqind) % e fondit të dedikuar për mbrojtjen civile mund të

përdoret për:
a) akordimin e ndihmës financiare për familjet, banesat e të cilëve janë dëmtuar nga një

fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi të tjera, sipas kritereve specifike të përcaktuara në aktet
nënligjore që rregullojnë ligjin nr. 45/2019, “Për mbrojtjen civile”, neni 41;

b) marrjen e masave parandaluese, lehtësuese, mbrojtëse dhe rehabilituese në objektet
infrastrukturore që përbëjnë një kërcënim serioz për jetën e njerëzve, pronat e tyre dhe mjedisin,
të cilat ndikojnë në rikthimin e jetës normale për komunitetin e veprimtaritë e tij ekonomike;

c) shërbime të ndërhyrjes së menjëhershme në shpëtimin e jetës së shtetasve, pronës private e
publike, si dhe mbrojtjen e mjedisit, të cilat janë dëmtuar ose kërcënohen nga fatkeqësi të
ndryshme;

ç) ngritjen, përditësimin dhe mirëmbajtjen e bazës së të dhënave;
d) mirëmbajtjen dhe për funksionimin e sistemit të monitorimit, të paralajmërimit të hershëm

të njoftimit dhe alarmit;
dh) mbajtjen në gatishmëri të sistemeve të mbrojtjes nga zjarri, kalueshmërinë e pandërprerë

të rrugëve rurale, vendet e strehimit, si dhe mbledhjen e administrimin e rezervave ushqimore për
njerëzit dhe gjënë e gjallë;

e) mbajtjen në gatishmëri të infrastrukturës së ujitjes, të kullimit, të mbrojtjes nga përmbytja
dhe digat e rezervuarëve në administrim të tyre;

ë) blerjen e automjeteve për përdorim të veçantë, makinave teknologjike dhe mjeteve rrugore të veçanta, të
përcaktuara si të tilla, sipas parashikimeve të Kodit Rrugor të Republikës së Shqipërisë, të cilat përdoren për
përballimin e situatave emergjente, të krijuara si pasojë e një fatkeqësie, si edhe për shpenzime të kryera për blerje
karburanti dhe pjesësh ndërrimi për automjete dhe makineri, të cilat përdoren për përballimin e situatave
emergjente, të krijuara si pasojë e një fatkeqësie.

f) mbulimin e shpenzimeve të tjera operative të kryera gjatë përballimit të ngjarjeve dhe
situatave të emergjencës civile;
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g) blerje materialesh të ndryshme, që i shërbejnë veprimtarisë së strukturave të emergjencës
civile në nivel vendor;

gj) marrjen e masave mbrojtëse, parandaluese dhe për financimin e objekteve që ndikojnë në
rikthimin e jetës normale për komunitetin dhe veprimtaritë e tij ekonomike;

h) likuidimin e detyrimeve fiskale, taksa portale dhe tatime, të shpenzimeve të transportit dhe
akomodimit të forcave, mjeteve të specializuara të vendit dhe të huaja, të pajisjeve dhe
makinerive të marra me qira dhe të dhuruara, si dhe për magazinimin e tyre.

3.2 Në rast se do lindë nevoja dhe do të teprojnë fonde nga pika 3.1, fondi i dedikuar për
mbrojtjen civile mund të përdoret deri në masën 30 (tridhjetë) % për:

a) plotësimin e strukturave operacionale me pajisje dhe trajnime në fushën e mbrojtjes civile;
b) marrjen me qira të pajisjeve, mjediseve private, mjeteve motorike, mjeteve ajrore dhe

makinerive të ndryshme, si dhe për dëmin e shkaktuar nga ekzekutimi i punimeve në pasuritë e
paluajtshme të shtetasve në përballimin e situatave emergjente të krijuara si pasojë e një
fatkeqësie, sipas akteve ligjore e nënligjore në fuqi;

c) organizimin e fushatave të sensibilizimit dhe informimit të komunitetit në fushën e
mbrojtjes civile dhe reagimit ndaj fatkeqësive natyrore ose fatkeqësive të tjera;

ç) përditësimin e strategjisë, dokumentit të vlerësimit të riskut dhe planit të emergjencave
civile për reduktimin e riskut nga fatkeqësitë, në nivel vendor dhe planet e evakuimit;

d) mbështetjen financiare të operacioneve me forca dhe mjete të bashkive të tjera apo të
huaja, në raste të fatkeqësive natyrore apo fatkeqësive të tjera.

3.3. Sipas rastit dhe në qoftë se do të teprojnë fonde nga pikat 3.1 dhe 3.2, fondi i dedikuar
për mbrojtjen civile mund të përdoret deri në masën 10 (dhjetë) % për:

a) aktivizimin e kapaciteteve të subjekteve publike e private brenda territorit administrativ të
tyre, për të bashkëpunuar dhe për të asistuar bashkitë fqinje, në rastet kur kjo e fundit është
prekur nga një fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi tjetër;

b) veprimtari të ndryshme që organizojnë strukturat përgjegjëse të mbrojtjes civile, për
aktivitetet, trajnimet dhe shërbimet që ndikojnë direkt në forcimin e këtyre strukturave;

c) botime, për veprimtari kërkimore-shkencore, për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë dhe
mbrojtjen civile, dhe aktivitete të tjera në interes të strukturave të mbrojtjes civile.

4. Në rast se konsiderohet e nevojshme të tejkalohen përqindjet e parashikuara nga pikat 3.1,
3.2 dhe 3.3, ky tejkalim duhet të autorizohet me një vendim të Këshillit Bashkiak.

5. Përdorimi i fondeve, sipas përcaktimeve më sipër, miratohet me vendim të Këshillit
Bashkiak.

6. Prefekti, pas konfirmimit të ligjshmërisë së vendimit të Këshillit Bashkiak, informon
Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile dhe Ministrinë e Mbrojtjes.

7. Bashkitë, 1 (një) herë në 4 (katër) muaj, duhet të raportojnë për përdorimin e fondeve,
mënyrën e përdorimit të tyre te Ministria e Mbrojtjes, Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile dhe
te Ministria e Financave dhe Ekonomisë.

8. Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Ministria e Mbrojtjes dhe Agjencia
Kombëtare e Mbrojtjes Civile, bashkitë dhe prefektët e qarqeve për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

Erion Braçe


